²⁹ *STh* I, q. 31 a. 1 ad 1: “Per hoc vero quod dicitur sanctus, significatur puritas divinae bonitatis.” Thomas also says something similar in *De Rationibus Fidei* caput 4: “In Deo autem amor materialis locum non habet. Convenienter igitur amorem ipsius non solum spiritum, sed spiritum sanctum nominamus, ut per hoc quod dicitur sanctus, eius puritas exprimatur.”

³⁰ *ScG* I, 26: “Unde Commentator in Libro de Causis dicit quod causa prima ex ipsa puritate suae bonitatis ab aliis distinguitur et quodammodo individuatur.” Nothing can be added to the divine being, but this does not make it an *ens commune*. Because *ens commune* cannot exist without a specific addition. For example, animal nature cannot exist without the specific differentiation between rationality or irrationality, while God does exist without a specific addition. Thus, the divine being is “esse proprium absque additione et receptibilitate additionis.” Cf. *QD De Veritate* 21, 4 ad 9. In his own commentary on the *Liber de Causis* he says straightforwardly (lectio 9): “Bonitas enim pura dicitur bonitas non participata, sed ipsa essentia bonitatis subsistens, quam Platonici vocabant *ipsam bonum*.”

Thomas, holiness does indeed have a fundamental aspect of sovereignty, inaccessibility and immutability.³¹

2. Christ the holy one

If we now come to talk about Christ, it appears that it is precisely this aspect of inaccessibility and absolute transcendence that is at stake. Is it not so that in Christ God comes close to us, and can therefore no longer be called holy in this sense?

Jesus is already given the name 'holy' in the first chapter of Luke. The angel Gabriel actually says to Mary: "Therefore the child to be born will be called holy, the son of God" (Lk 1, 35).³² Jesus is

³¹ In this text from the *Compendium Theologiae* (I, 47), dealing with the holiness of the Spirit, all the preceding comes together: "Considerandum est autem, quod cum bonum amatum habeat rationem finis, ex fine autem motus voluntarius bonus vel malus reddatur, necesse est quod amor quo ipsum summum bonum amatur, quod Deus est, eminentem quamdam obtineat bonitatem, quae nomine sanctitatis exprimitur, sive dicatur sanctum quasi purum, secundum Graecos, quia in Deo est purissima bonitas ab omni defectu immunis: sive dicatur sanctum, idest firmum, secundum Latinos, quia in Deo est immutabilis bonitas, propter quod omnia quae ad Deum ordinantur, sancta dicuntur, sicut templum et vasa templi, et omnia divino cultui mancipata. Convenienter igitur spiritus, quo nobis insinuat amor quo Deus se amat, spiritus sanctus nominatur." When the name 'holy' is used of God, it refers to God's transcendental goodness: either in the sense of a goodness that is immune to any deficiency, or goodness that is constant and immovable. Everything else that is called holy is called holy because of its ordering to God, in the sense of being derivative. That holiness is the highest good, and sets man's love in motion. It is therefore fitting that the Spirit that wants to unite us with the love of God is called 'holy'.